Дело № 5-301-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания
«26» февраля  2025 года                                                                                            г. Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А. Таскаева (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Прокошина Д. А., *** года рождения, уроженца ***, работающего в ООО «***», зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, паспортные данные: ***
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

11.02.2025 года в 20 час. 40 мин. Прокошин Д.А. находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Нефтеюганск, 10 мкр., стр.19, совершил мелкое хищение товарно-материальных ценностей, а именно игристого вина «***»  белое п/ сухое 0.75 л. в количестве 2 штуки, закупочной стоимостью 899 руб. 99 коп., тем самым причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 1799 рублей 98 копейки. В действиях Прокошина Д.А. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Прокошин Д.А. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Мировой судья, выслушав Прокошина Д.А., исследовав материалы административного дела, считает, что вина Прокошина Д.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении *** от 25.02.2025 года, согласно которому Прокошин Д.А. с протоколом ознакомлен, права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены, представитель потерпевшего также ознакомлен с протоколом, копию получил;
- протоколом об административном задержании от 25.02.2025 года, согласно которому Прокошин Д.А. был доставлен в дежурную часть УМВД-ОМВД по гор. Нефтеюганску 25.07.2025 года в 11 час. 20 мин.;

- рапортом УУП ОМВД России по г. Нефтеюганску от 24.02.2025 года;

- заявлением представителя АО «Тандер» от 24.02.2025 года о привлечении к уголовной ответственности неизвестное лицо;

- объяснением Прокошина Д.А. от 25.02.2025 года;

- протоколом осмотра места происшествия от 25.02.2025 года;

- фототаблицей к протоколу осмотра от 25.02.2025 года;
- справкой о стоимости похищенного товара от 11.02.2025 года, согласно которой сумма ущерба для ООО «Агроторг» составила 1799 рублей 98 копейки;

- CD-диском с видеозаписью.

Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность  за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160

влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.

Факт совершения административного правонарушения и виновность Прокошина Д.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами и признательными показаниями самого Прокошина Д.А.
Каких-либо противоречий в представленных доказательствах и сомнений относительно виновности Прокошина Д.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Прокошина Д.А. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает признание вины.
Обстоятельств отягчающих, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.

  С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Прокошина Д. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

 Срок ареста исчислять с момента административного задержания с 25.02.2025 года с 11 час. 20 мин.

 Постановление подлежит немедленному исполнению.

 Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья
                                            Е.А. Таскаева